ไว้กับส่วนกลางมาโดยตลอด "ฐาน" ของการปกครองท้องถิ่นของไทยในปัจจุบัน (กำนัน-ผู้ใหญ่บ้าน) เกิดจาก พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5 ทรงริเริ่มปฏิรูประเบียบ การบริหารราชการในระดับท้องถิ่น ในลักษณะที่เป็น "กิ่งท้องถิ่น-กิ่งภูมิภาค" โดยได้ทรงตราพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องถิ่น ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) โดยให้มีกำนันผู้ใหญ่บ้าน ซึ่งเป็นบุคคลในท้องถิ่นเป็นผู้บริหารงานท้องถิ่นภายใต้ การควบคุมดูแลของนายอำเภอและกรมการอำเภอ ซึ่ง "ผู้ใหญ่บ้าน" นี้เป็นบุคคล ที่ราษฎรในหมู่บ้านเลือกตั้งขึ้นมา และ "กำนัน" ก็คือ ผู้ใหญ่บ้านคนหนึ่งที่ได้รับ

เลือกตั้งจากผู้ใหญ่บ้านที่มีอยู่ภายในเขตตำบลนั้นให้เป็นกำนัน และ "นายอำเภอ" กับ "เจ้าหน้าที่ในกรมการอำเภอ" ก็คือ บุคคลในท้องที่ที่ผู้ว่าราชการจังหวัดคัดเลือกแต่งตั้งขึ้น กำนันและผู้ใหญ่บ้านจะมีหน้าที่ในการดูแลทุกข์สุขของราษฎรในเขตตำบล รักษาเขตสามะโนนคริว และช่วยเหลือ "ราชการส่วนกลาง" ซึ่งมีผู้แทนประจำอยู่ในเมือง (จังหวัด) คือ ผู้ว่าราชการเมือง (หรือที่เรียกกันในขณะนี้ว่า เป็นราชการส่วนภูมิภาค) นอกจากนี้ พระองค์ยังได้ทรงริเริ่มตั้ง "สุขาภิบาล" ซึ่งเป็นรูปแบบการปกครองท้องถิ่นขนาดใหญ่ขึ้นด้วย โดยตรากฎหมายจัดตั้งสุขาภิบาลท่าฉลอมเป็นสุขาภิบาลแห่งแรกในปี พ.ศ. 2448 และตรากฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งสุขาภิบาลตามหัวเมืองขึ้นเป็นการทั่วไปในปี พ.ศ. 2451 (ร.ศ. 127) โดยการบริหารสุขาภิบาลกระทำในรูปของคณะบุคคล (collective body) สำหรับสุขาภิบาลตำบล คณะกรรมการสุขาภิบาลจะมีกำนันเป็นประธานกรรมการและผู้ใหญ่บ้านในเขตท้องที่เป็นกรรมการ การทำงานของสุขาภิบาลอยู่ในการกำกับดูแลของข้าหลวงเทศาภิบาลและผู้ว่าราชการเมือง